
 

Procés selectiu de  

BORSA DE TREBALL  

CATEGORIES  (A1 / A2) 

15/10/2022 

Prova G 
 

Coneixements específics 

 Preguntes sobre coneixements específics del temari. 

 Durada màxima: 30 minuts 

 Totes les respostes correctes tindran el mateix valor. Les preguntes no contestades no 

restaran i les respostes errònies descomptaran 0,05 punts.  

 

Instruccions per contestar: 

* Només hi ha una resposta correcta per pregunta. 

* Per marcar la resposta poseu una creu:  

  

* Si voleu anul·lar la resposta, poseu un cercle al voltant de la resposta. Aleshores podreu marcar 
amb una creu una altra resposta, si voleu. 

 

* En cas d’una segona equivocació, encercleu la última resposta i marqueu la creu sobre la resposta 
que considereu correcta. Si és la primera resposta anul·lada, feu anotació al costat indicant que 
voleu que es consideri com a resposta contestada (p. ex. posar OK o VALIDA). 
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1. El termini màxim per dictar i notificar la resolució d’un recurs d’alçada és de/d’: 
a) Un mes. 
b) Dos mesos. 
c) Tres mesos. 
d) Sis mesos. 
 
2. Segons es desprèn de l’article 96 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, és possible la tramitació simplificada 
del procediment sancionador. 
a) En qualsevol moment del procediment si el/la denunciat/da assumeix la responsabilitat dels fets 
objecte de denúncia. 
b) Quan l’òrgan instructor del procediment consideri que, d’acord amb allò que es preveu en la seva 
normativa reguladora, existeixen elements de judici per qualificar la infracció com a lleu, sense 
l’oposició expressa de l'interessat. 
c) Quan l’òrgan competent per iniciar el procediment consideri que, d’acord amb allò que es preveu 
en la seva normativa reguladora, existeixen elements de judici per qualificar la infracció com a lleu, 
sense l’oposició expressa de l'interessat. 
d) Quan l’òrgan sancionador del procediment així ho disposi, prèvia proposta degudament motivada 
de l’òrgan instructor. 
 
3. Segons disposa l’article 2 de la Llei reguladora de les hisendes locals (LHL), els impostos 
són tributs propis de les hisendes locals, igual que també ho són: 
a) Les contribucions especials i les taxes. 
b) Les taxes, els preus públics municipals i les multes i sancions en l’àmbit de les seves 
competències. 
c) Els ingressos procedents del patrimoni propi i altres de dret privat. 
d) Les contribucions especials i les participacions en els tributs de l’Estat i de les Comunitats 
Autònomes. 
 
4. D’acord amb la Llei 40/2015, d’1 octubre, de règim jurídic del sector públic, per a la vàlida 
constitució d’un òrgan col·legiat i celebrar una sessió, es requereix l’assistència, presencial 
o a distància de/d’: 
a) El/la president/a, el/la Secretari/a, i almenys la meitat dels seus/de les seves membres. 
b) Ell/la president/a, el/la Secretari/a, i una tercera part dels seus/de les seves membres. 
c) El/la president/a i almenys la meitat dels seus/de les seves membres. 
d) El/la president/a i una tercera part dels seus/de les seves membres. 
 
5. És un exemple de la manifestació del principi d’antiformalisme en el procediment 
administratiu: 
a) Facilitar l’accés al ciutadà als arxius i registres administratius. 
b) No discriminar als ciutadans. 
c) La possibilitat d’esmenar errors. 
d) Impulsar d’ofici tots els tràmits del procediment. 
 
6. Assenyali la resposta correcta, quant al dret de rectificació: 
a) La persona afectada ha d’indicar a quines dades es refereix. 
b)  La persona afectada ha d’indicar la correcció que s’hagi de realitzar. 
c)  La persona afectada ha d’acompanyar la seva sol·licitud, quan escaigui, dels documents que 
acreditin la inexactitud de les dades. 
d) Totes son correctes. 
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7. La motivació d’una sol·licitud d’accés a la informació, segons la Llei 19/2014, de 20 de 
desembre de transparència, accés a la informació pública i bon govern: 
a) És un requisit ineludible per facilitar la informació. 
b) Serà causa d’inadmissió de la sol·licitud. 
c) Les dues respostes anteriors són certes. 
d) Es deixa a decisió de la persona sol·licitant. 
 
8. D’acord amb la Llei 39/2015, qui té la condició d’interessat en el procediment? 
a) Qui el promogui com a titular de drets o interessos legítims individuals o col·lectius. 
b) Qui, sense haver iniciat el procediment, tingui drets que puguin resultar afectats per la decisió 
que en el mateix s’adopti. 
c) Aquells amb interessos legítims, individuals o col·lectius, puguin resultar afectats per la resolució 
i es personin en el procediment en tant que no hagi recaigut resolució definitiva. 
d) Totes son correctes. 
 
9.  El pressupost general d’una entitat local està integrat per: 
a) Només el pressupost de l’ajuntament. 
b) El pressupost de l’ajuntament i el dels organismes autònoms i societats mercantils, el capital de 
les quals pertany íntegrament a l’entitat local. 
c) El pressupost de totes les entitats vinculades, independentment de la seva participació. 
d) Totes les respostes anteriors son incorrectes. 
 
10. El procediment en que només poden presentar proposicions les empreses seleccionades 
prèviament per l’Administració, prèvia sol·licitud, s’anomena: 
a) Procediment d’associació per a la innovació. 
b) Procediment obert. 
c) Procediment restringit. 
d) Diàleg competitiu. 
 
11. Si una persona té coneixement d’un possible conflicte d’interessos: 
a) Ho ha de posar immediatament en coneixement de l’alcaldia. 
b) Té un màxim de tres mesos per posar-ho en coneixement de l’autoritat governativa. 
c) Ho ha de posar immediatament en coneixement de l’òrgan de contractació. 
d) Té un màxim de 12 mesos per posar-ho en coneixement de l’òrgan de contractació. 
 
12. Qui està legitimat en els litigis sobre assetjament sexual i assetjament per raó de sexe? 
a) Únicament la persona assetjada. 
b) La persona assetjada i la persona responsable del dept. de Recursos Humans. 
c) La persona assetjada i la persona representant legal de l’empresa o organització. 
d) La representació sindical del centre de treball. 
 
13. Les entitats locals poden establir taxes per a la prestació de serveis públics o realització 
d’activitats administratives de competència local: 
a) En tot cas, per la prestació del servei de recollida de residus sòlids, servei de clavegueram, 
prevenció i extinció d’incendis i visites a museus. 
b) Sempre que ho considerin oportú quan hi hagi una efectiva prestació de qualsevol tipus servei 
públic. 
c) En tot cas, per la prestació del servei de recollida de residus sòlids, servei de clavegueram i 
enllumenat de la via pública. 
d) En tot cas, servei de clavegueram i neteja de la via pública, enllumenat públic i protecció civil. 
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14. A quin capítol del pressupost de despeses s’apliquen les despeses derivades de la 
nòmina del personal? 
a) Al capítol 1. 
b) Al capítol 6. 
c) Al capítol 2. 
d) Al capítol 4. 
 
15. D’acord amb la Llei 19/2014, de 20 de desembre, de transparència, accés a la informació 
pública i bon govern, el dret a accedir a la informació pública es pot exercir a partir dels: 
a) Setze anys. 
b) Divuit anys. 
c) Catorze anys. 
d) No està establerta cap edat. 
 
16. Segons l’article 89 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, l’òrgan instructor d’un procediment sancionador resoldrà 
la finalització del procediment, arxivant les actuacions, sense necessitat de formulació de 
proposta de resolució quan: 
a) L’òrgan instructor no és l’òrgan competent per arxivar un procediment sancionador. L’arxiu de les 
actuacions correspon només a l’òrgan competent per sancionar. 
b) S’hagi acreditat que els fets son inexistents o quan malgrat existir, no resultin acreditats, entre 
d’altres supòsits. 
c) El/la denunciada assumeix la responsabilitat en la comissió dels fets denunciats. 
d) Les respostes a) i b) son correctes. 
 
17. El contracte de concessió de serveis expressarà amb claredat l’àmbit de la concessió en 
l’ordre: 
a) Funcional i territorial. 
b) Concrecional. 
c) Plurinacional. 
d) Recursiu. 
 
18. Quina de les afirmacions és correcta? 
a) Contra un acte que no exhaureix la via administrativa es pot interposar recurs potestatiu de 
reposició. 
b) Contra la resolució d’un recurs d’alçada no es pot interposar recurs potestatiu de reposició. 
c) Contra la resolució dictada d’un alcalde es pot interposar recurs d’alçada. 
d) Contra la resolució dictada per un alcalde únicament es pot interposar recurs contenciós 
administratiu. 
 
19. En un procediment iniciat d’ofici en que l’Administració exerceix potestats 
sancionadores, si transcorre el termini màxim sense haver dictat i notificat la resolució 
expressa, es produeix: 
a) Silenci administratiu. 
b) Prescripció del procediment. 
c) Caducitat del procediment. 
d) Desistiment del procediment. 
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20. Una vegada realitzat el pagament en el termini de 20 dies naturals des de l’endemà de la 
notificació de la denúncia per infracció en matèria de trànsit, el procediment sancionador 
abreujat conclou? 
a) Sí, i la sanció esdevé ferma en via administrativa des del moment del pagament. 
b) No, perquè malgrat el pagament, el denunciat encara pot formular al·legacions. 
c) Sí, sense perjudici que l’Administració haurà d’emetre resolució d’imposició de la sanció pagada. 
d) No, perquè la resolució sancionadora encara es pot revisar en via administrativa mitjançant recurs 
de reposició. 
 
 
 

 
 
 

PREGUNTES DE RESERVA  
(s’han de contestar però només es corregiran si s’anul·la alguna pregunta prèvia) 

 
 
 
21. Els preus públics es defineixen a la Llei reguladora de les hisendes locals com: 
a) Tributs que les entitats locals poden establir per la prestació de serveis o realització d’activitats 
públiques de competència de l’entitat local. 
b) Tributs que, juntament amb les taxes i les contribucions especials, integren la hisenda pública 
municipal. 
c) Tributs que, juntament amb els impostos,  les taxes i les contribucions especials, integren la 
hisenda pública municipal. 
d) Cap de les anteriors és correcta. 
 
 
22. En el marc del procediment de constrenyiment a l’àmbit tributari local, la diligència 
d’embargament de béns: 
a) Només ha de ser notificada a l’obligat tributari quan, amb anterioritat, no ha estat possible notificar 
la provisió de constrenyiment que és el títol necessari per procedir contra els béns i drets dels 
obligats tributaris. 
b) És un acte administratiu susceptible d’impugnació en via administrativa només  mitjançant el 
recurs d’alçada, però sense motius taxats a la legislació. 
c) És un acte administratiu susceptible d’impugnació mitjançant el recurs d’alçada al·legant com a 
motiu d’oposició l’extinció del deute o prescripció del dret a exigir el pagament del deute. 
d) És susceptible d’impugnació mitjançant recurs de reposició al·legant com a motiu d’oposició 
l’extinció del deute o prescripció del dret a exigir el pagament del deute. 
 
 



 
 
 
 

 

 

 


